* Lupovisr omette da non apparerent a realiter comspresi
* Lupovisr quantocunque

¢ B introitum

¢ B dissimus

¢ Lupovisr et

lettura pit importanti del rapporto fra citta e monarchia, ma richiede ancora molti sforzi
per delinearne precisamente la figura nel contesto di quel rapporto. Rinvio per ora all’a-
nalisi di A. CLEMENTI, Autonomie e legislazione statutaria nell'Italia meridionale, in Ib.,
Momenti del Medioevo abruzzese, Roma 1976, pp. 131-200: 168-88, basata largamente sulle
norme statutarie aquilane.
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comitatus per nos ut predicitur ordinato in omnibus et singulis devote
pareant et obediant.

Nos enim penas et banna quas et que ipso vestro durante offitio rite et
recte tuleritis ratas gerentes et firma, illasque et illa prout iustum fuerit
irremisibiliter exigi volumus a transgressoribus earumdem, a Capitaneo
autem dicte civitatis cuius abmovendi seu in ipso offitio* confirmandi
plenam vobis potestatem conferimus et impartimur. Recipiatis captivos
omnes si quos habet in scriptis cum nominibus et cognominibus, ac
causis captionis et detemptionis ipsorum, ac residua quilibet® cuiuscun-
que fiscalis pecunie. Acta insuper et mandata pendentia tam de tempore
suo quam in eodem offitio precessorum ad absolutionem vel condemp-
nationem captivorum ipsorum iuxta merita probatorum vel probando-
rum iustitia mediante procedatis, residua ipsa pro curia recolligere.

Acta secundum iustitiam terminare et mandata ipsa pendentia in eo
quo pendent tam super negotiis fiscalibus quam etiam privatorum stu-
deatis diligenter exequi sollicite et prudenter. Ipsumque Locumtenen-
tiatus® offitium vos geratis nostro durante beneplacito, aut per alium per
vos deputandum geri et administrari¢ fatiatis, in quorum testimonium
presentes magno Maiestatis nostre sigillo pendenti munitas fieri jussimus.

Datum in Castello Novo civitatis nostre Neapolis per magnificum
militem Lucam Tozolum Romanum, iuris utriusque doctorem et dilectum
consiliarium nostrum, ac vice Prothonotarium, Locumtenentem specta-
bilis et magnifici viri Honorati Cayetani de Aragonia Fundorum comitis
huius regni Logothete et Prothonotarii collateralis consiliarii fidelis no-
stri dilectissimi, die XXIII® mensis maii, anno M°CCCC°LXXVI®,
regnorum vero nostrorum anno X VIIII®. Rex Ferdinandus, B. de Persi-
cho Locumtenens Magni Camerarii, Pasquasius Garlon.

Dominus Rex mandavit mihi Antonello de Petrutiis. Notatum nihil
solvat mandato regio. Registrata in cancellaria penes cancellarium in
registro privilegiorum XXXXVe°,

Quibus quidem regiis iussis obtemperaturus in hanc urbem Aquilam
se contulit idem preclarus eques dominus Antonius Cicinellus regius
Locumtenens® de mandati sibi muneris offitium impleturus. Qui pri-
mum optimo exemplo decretis statutisque publice a se editis suos omnis
seque ipsum subiecit. Peccantes severe arguens et humaniter corripiens.
Talem se omnibus prebuit, qualem filiis parentem et parentibus filium
possis optare, constat sane sicarios et flagitiosos omnis ante eius in
urbem adventum scelerum conscientia et iuditiorum metu perterritos
catervatim ex urbe conmigrasse cumque de nonnullis facinorosis suppli-

* Lupovisr omette cuius abmovendi seu in ipso offitio
® B quelibet

¢ Lupovist Locumtenentis

¢ Lupovisr administratori

¢ per un errore del copista, B reca Locumtenes
 Lupovisr omnes
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tium sumptum esset. lustitia paxque civitati tandem reddita est ut
merito diceretur. Nocte dieque tutum carpe® viator iter.

Restabat civitatem componere et formam® reipublice quantum fas
erat statuere. Id quoque an celerius an sagatius et prudentius effecerit
incertum est. Nam et praecipuos quosque in civitate viros delegit, et
delectos© non nisi per libera populi suffragia comprobatos ad reipublice
munera admisit. Eosque ordines statuit in republica gubernanda, ut
eternam urbem Aquilam et toti Italiae ornamento futuram facile? spere-
mus. Modo caste et pie statuta serventur, quibus ne curiosiores fidem
abrogent Deum atque ipsam regiam Maiestatem testamur nihil nisi ius-
sum idque iustum his decretis contineri, atque ea cum sint e medio
serenissimi Regis pectore profecta, eadem Maiestas universa et singula
que infrascriptis ordinibus continentur acceptavit, approbavit, confirma-
vit atque emologavit, esseque fecit et fatiet inviolabilia et perpetuo va-
litura, sed iam decreta ipsa et regiam Maiestatem loquentem audiamus.

T
Prologus®

Essendo in questa famosa citate aquilana, non meno per la indispo-
sitione deli tempi anteacti che per publica corruptela, depravati li boni
ordini nel regimento et administratione dela republica et universale ben
vivere de la cita, e necessario non solamente rinovare le antique bone
ordinationif gia abolite et postergate, ma con exquisita solertia et ma-
turita suscitare li vecchi et di novo fare statuti, per li quali le® mente de
tucti cictadini® con acti laudevoli se habiano adirizare! ad perpetua
laude et gloria del omnipotente et inmortale Idio, honore, fidelita et
stato del iustissimo’ et invictissimo principe et sighore nostro la Maesta
del signor Re Ferdinando, soi illustrissimi et gloriosissimi figlioli et
descendenti,* laude et augmento de questa preditta famosa citate et
cictadini presenti et da venire.